
Vestsjællands Amt 
 
Projekt: Højskole, ide- og uddannelsescenter. 
 
Projektbeskrivelsen er hentet fra bogen: 
”Uddannelse af personale”,  udgivet af Videnscenter for Hjerneskade. 
 
Hele bogen kan downloades på: http://www.vfhj.dk/admin/write/files/359.pdf 
 
 
Projektet tog afsæt i to ting. Det ene var et ønske om at udvikle miljøer eller organisationer, 
hvor mennesker med hjerneskade og eventuelt deres familier kunne henvende sig, når de havde 
behov for hjælp til forandring og nyorientering.  
 
Det andet var et ønske om at opkvalificere de ansatte i kommunerne, der var i kontakt med de 
hjerneskaderamte borgere og deres pårørende, således at de med større kompetence kunne løse 
disse opgaver. 
 
Målet var, at opgaver kunne rummes inden for rammerne af et højskole, ide- og uddannelsescenter. 
 
Projektet gik på tre ben:  
 
1. Højskole var første ben. Projektet ville afprøve forskellige højskoleophold på eksisterende 
folkehøjskoler i Vestsjællands Amt. Opholdets tema skulle være retningsgivende for valg af 
højskole. Ønsket var, at højskoleopholdene skulle flytte fokus fra sygdom og problemer til 
nyt liv og mod på udfordringer. 
 
2. Idecenter var andet ben. I et fælles praksisfelt skulle højskolelærere, projektmedarbejdere og 
andre faggrupper med relation til hjerneskadefeltet mødes for at inspirere hinanden. Dernæst 
skulle de vende tilbage med ny viden og inspiration til brug for refleksion over egen praksis. 
 
3. Uddannelsescenter var tredje ben. Med udgangspunkt i egne undersøgelser skulle der planlægges og 
gennemføres forskellige kursus/ uddannelsesvirksomhed for personale i kommunerne, der havde med 
hjerneskadede og deres pårørende at gøre. Intentionen var også her at inddrage amtslige kompetente 
undervisere.  
 
Projektet i Vestsjællands Amt er gennemført i perioden 1. september 2001 til 28. til februar 2003. 
 
Placering af uddannelsesperspektivet 
Udgangspunktet for at projektet valgte uddannelse som et af “benene” var, at man havde en antagelse 
fra praksis om, at der var behov for mere viden blandt personalegrupper, der arbejdede inden for 
hjerneskadeområdet. 
Man ønskede at afprøve forskellige former for vidensformidling og læring afstemt efter emne og 
formål med uddannelsen/kurset. Det var projektets intention gennem uddannelse af personalet i 
kommunerne at betone den tværfaglige vinkel på hjerneskadearbejdet. Man ønskede ligeledes  



efterfølgende at videreformidle og diskutere den opsamlede viden med andre instanser i amtet, der 
udbød eller ønskede at udbyde kurser/uddannelse inden for området. Også på uddannelsesområdet 
blev betingelsen for rekruttering af undervisere bl.a., at de var ansat i amtet. 
Det var begrundet i et ønske om gensidig inspiration, vidensindsamling og -deling og håb om, at 
uddannelsesaktiviteterne kunne sætte gang i en udviklings- og inspirationsspiral i amtet. I dette 
felt var det også vigtigt at inddrage de hjerneskadede og deres familier. Med en autentisk beretning 
fra en, der havde prøvet det på egen krop, ville man både synliggøre problemstillingerne og vise, at 
man tillagde de hjerneskadedes og familiernes erfaring værdi. 
Endelig var det ønsket, at uddannelseserfaringerne skulle tjene som retningsgivende inspiration 
for en senere hjerneskaderådgivning i amtet.  
  
 


